39. Tertullianus, “Adversus Marcionem. Liber V”, *Patrologiae. Cursus completus*. Paris : J. P. Migne editorem, 1844, II, line 18: *Sic ubi autem et ecclesiam corpus christi dicit esse —ut hic ait adimplere se reliqua pressurarum christi in carne pro corpore eius, quod est ecclesia—, non propterea et in totum mentionem corporis transferens a substantia carnis; Tertullianus, “De monogamia”, *Patrologiae. Cursus Completus*. Paris: J. P. Migne editorem, 1844. II, cap. 13, línea 23: *Igitur si mortificari nos iubet legi per corpus christi, quod est ecclesia...**

40. Quien mejor ha estudiado estos problemas es Iogna-Prat, Dominique. *La maison Dieu. Une histoire monumentale de l'Église au Moyen Âge*. París: Seuil, 2006: 107-314.

también con el de 'iglesia', no solo en Haimón, sino también en otros pensadores y exégetas carolingios. Pero esta cuestión se encuentra más allá de los alcances del presente trabajo.

En el *Comentario a I Cor* hay una serie de fragmentos muy interesantes que presentan el orden de la Iglesia, tal como Haimón lo concebía. Tal orden figura, en primer lugar, en el comentario a I Cor 12, 4:

*ET DIVISIONES MINISTRATIONUM SUNT. Verbi gratia: ut in episcopis, presbyteris, diaconibus, caeterisque ordinibus, qui Spiritu sancto distribunte Ecclesiae ministri constituuntur, non per propriam hominis deliberationem, sed per Spiritus sancti efficientiam; IDEM AUTEM DOMINUS, subaudis manet indivisus in omnibus.*⁴¹

En este pasaje, Haimón también señala dos cuestiones. Primero, subraya la estructura de la jerarquía eclesiástica de acuerdo a sus grados aunque nombra expresamente a los de mayor jerarquía: obispos, sacerdotes y diáconos. En segundo lugar, señala que esa forma de organizar la Iglesia es un producto de la intervención del Espíritu Santo, no de la invención humana.

En su comentario a I Cor 12, 12, que hemos señalado más arriba, Haimón proponía la funcionalidad de cada uno de los componentes del cuerpo eclesiástico. Por lo tanto, dentro de la Iglesia hay lugar y utilidad para todos los cristianos, más allá de su pertenencia o no a la jerarquía eclesiástica. Como señala el mismo autor a continuación, el eje de la unidad de la Iglesia es el bautismo:

*ETENIM IN UNO SPIRITU, subaudis, sancto, de quo scriptum est: 'Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto et igne'; et: 'Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto'. OMNES NOS IN UNUM CORPUS BAPTIZATI SUMUS, id est, ad hoc baptizati sumus ut essemus unum corpus cum capite nostro Christo, et omnes in uno Spiritu potati sumus.*⁴²